

1 กันยายน 2559
ครบรอบ 44 ปี ชสอ.



News

FSCT

ศูนย์บริการสาธารณสุขแห่งประเทศไทย จำกัด



อันดับความน่าเชื่อถือองค์กร "A-/Stable"
ประเมินโดย บริษัท ทริสเรตติ้ง จำกัด

ปีที่ 28 ฉบับที่ 351 เดือนกันยายน 2559



ข่าวประชาสัมพันธ์

ขอเชิญเข้ารับการสัมมนา “การทวงถามหนี้ตามกฎหมายใหม่”

วันอาทิตย์ที่ 9 ตุลาคม พ.ศ. 2559 ณ โรงแรมมิราเคิล สุวรรณภูมิ แอร์พอร์ต อำเภอบางพลี จังหวัดสมุทรปราการ
เพื่อเพิ่มพูนความรู้ ความเข้าใจในสาระสำคัญของพระราชบัญญัติทวงหนี้ (กฎหมายใหม่)
รับทราบแนวทางและวิธีปฏิบัติการบริหารการจัดการหนี้ เพื่อลดความเสี่ยงในการสูญเสียหนี้ของสหกรณ์

สำหรับกลุ่มเป้าหมาย : บุคลากรของสหกรณ์ออมทรัพย์ที่มีทุนดำเนินงานไม่เกิน 500 ล้านบาท สหกรณ์ละไม่เกิน 2 คน
เข้ารับการสัมมนา โดยไม่เสียค่าลงทะเบียน!!

สอบถามรายละเอียดเพิ่มเติมได้ที่ ฝ่ายวิชาการ ชสอ. โทร. 0 2496 1199 ต่อ 308 (คุณวินัย)

ขอหนังสือรายงานกิจการ ประจำปี 2558

ชสอ. มีความประสงค์จะรวบรวมข้อมูลรายงานฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของสหกรณ์ออมทรัพย์
เพื่อปรับปรุงฐานข้อมูลให้เป็นปัจจุบันสำหรับจัดทำสถิติข้อมูลที่สำคัญเผยแพร่ในเว็บไซต์ ชสอ. www.fsct.com
อันจะเป็นประโยชน์ต่อการส่งเสริมและพัฒนาสหกรณ์ออมทรัพย์ จึงขอความอนุเคราะห์สหกรณ์สมาชิก
โปรดส่งรายงานกิจการประจำปี 2558 มายัง ชสอ. ด้วยจักขอบคุณยิ่ง

สอบถามรายละเอียดเพิ่มเติมได้ที่ : ฝ่ายวางแผน ชสอ. โทร. 0 2496 1199 ต่อ 303 - 307

สารบัญ content

	หน้า
ฉันทิตถิยสหกรณ์ สะท้อนความเป็นหนึ่ง	
ไม่รับร่าง พ.ร.บ.การประกอบกิจการทางการเงิน	4
“ธนาคารสหกรณ์ : จุดเปลี่ยนระบบการเงินสหกรณ์ไทย”	6
คลินิกกฎหมาย	7
พินัยกรรมกับการตั้งผู้รับโอนประโยชน์ (ตอนที่ 2)	
ภาพข่าว...กิจกรรม	
• ชมรม สอ.กทพ.พื้นที่ 2 จัดกิจกรรม ‘คืนสุขให้ชุมชนและผืนป่า’	8
• ชสอ. ร่วมทำกิจกรรมปลูกต้นไม้	
ในโครงการ “ขบวนการสหกรณ์ รวมใจทำดี”	9
ชสอ. มอบเงินสนับสนุนโครงการทุนในระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน	10
CSR ออมทรัพย์...เพื่อสังคม	12
ชสอ. เชื่อมโยงเครือข่ายกับขบวนการสหกรณ์ภาค	13
ชสอ. จัดทัศนศึกษามาเลเซีย ตอบแทนผู้ใช้บริการเงินกู้	15
อัตราดอกเบี้ย	16



หน้า 4



หน้า 8



หน้า 13



ประธานพบสมาชิก

(พลโท ดร.วีระ วงศ์สรรค์)

ประธานกรรมการ

ชุมนุมสหกรณ์ออมทรัพย์แห่งประเทศไทย จำกัด



สวัสดีครับ

ท่านประธานกรรมการและผู้แทนสหกรณ์สมาชิกที่เคารพทุกท่าน

วันที่ 1 กันยายนของทุกปี เป็นวันครบรอบการก่อตั้ง ชสอ. โดยในปีนี้ ชสอ. ได้ดำเนินกิจการมาครบ 44 ปี ผมมีความรู้สึกปลาบปลื้มยินดีอย่างยิ่ง และขอขอบคุณสหกรณ์สมาชิกทุกแห่ง คณะกรรมการดำเนินการ ที่ปรึกษา ผู้ตรวจสอบกิจการทุกสมัย และเจ้าหน้าที่ ชสอ. ทุกท่าน ที่ร่วมกันบริหารงาน และสนับสนุนกิจการ ชสอ. ให้มีความเจริญก้าวหน้ามาจนถึงทุกวันนี้

การบริหารงานของคณะกรรมการ ชุดที่ 44 ผ่านไป 2 เดือน ได้มีการบริหารเพื่อเปลี่ยนแปลงในหลาย ๆ ด้าน ดังนี้

- ปรับระเบียบค่าตอบแทนวิทยากร ในส่วนกรรมการ เจ้าหน้าที่ที่ไปบรรยายในนาม ชสอ. จะไม่รับค่าตอบแทน ถือเป็นหน้าที่ในการบริการสมาชิก

- ปรับหลักเกณฑ์การสนับสนุนสหกรณ์ออมทรัพย์ขนาดเล็ก ให้สหกรณ์ออมทรัพย์ที่มีทุนดำเนินการต่ำกว่า 100 ล้านบาท อบรมฟรี สหกรณ์ละ 4 คนต่อปี และสหกรณ์ที่มีทุนดำเนินการสูงกว่า 100 ล้านบาท แต่ไม่ถึง 500 ล้านบาท อบรมฟรี สหกรณ์ละ 2 คนต่อปี

- การประชุมคณะกรรมการ ไม่ให้เบิกเบี้ยประชุมซ้ำซ้อนกันและให้เบิกค่าพาหนะเพียงครั้งเดียว
- ลดดอกเบี้ยให้กับสหกรณ์สมาชิกอย่างเหมาะสมตามสภาวะเศรษฐกิจ เพื่อช่วยลดภาระดอกเบี้ยให้แก่สหกรณ์สมาชิก
- ปรับปรุงแก้ไขระเบียบชมรมสหกรณ์ออมทรัพย์ โดยให้สหกรณ์ออมทรัพย์ที่เป็นสมาชิก ชสอ. เป็นสมาชิกชมรมฯ โดยอัตโนมัติ และได้รับการสนับสนุนจาก ชสอ. อย่างเท่าเทียมกัน

- ตั้งคณะทำงานเพื่อพัฒนาระบบสหกรณ์ออมทรัพย์อย่างยั่งยืน โดยพัฒนาหลักเกณฑ์เครื่องมือจัดการคุณภาพสหกรณ์ในระยะยาว

- ปฏิรูปการเลือกตั้ง โดยให้กรรมการผ่านการคัดเลือกมาจากภูมิภาค หรือกลุ่มอาชีพและนำมารับรองในที่ประชุมใหญ่
- การโอนย้ายภารกิจกิจการกำกับดูแลสหกรณ์ออมทรัพย์และสหกรณ์เครดิตยูเนียนไปสังกัดกระทรวงการคลัง ชสอ. ได้ร่วมมือกับขบวนการสหกรณ์ จัดประชุมระดมความเห็นจากผู้แทนชมรมสหกรณ์ออมทรัพย์ เพื่อยืนยันอยู่ร่วมกันทั้ง 7 ประเภท และไม่รับร่าง พ.ร.บ. ประกอบกิจการทางการเงิน ของกระทรวงการคลัง ซึ่งไม่สอดคล้องกับการดำเนินงานของสหกรณ์ซึ่งดำเนินงานตามพระราชบัญญัติสหกรณ์ พ.ศ. 2542 พร้อมทั้งจัดทำหนังสือแสดงเจตนารมณ์ยื่นต่อนายกรัฐมนตรี

ท้ายนี้ ผมขอเชิญชวนชาวสหกรณ์ออมทรัพย์ทั่วประเทศ เตรียมพบกับกิจกรรมงาน “วันออมแห่งชาติ” โดย ชสอ. ได้ร่วมกับชมรมสหกรณ์ออมทรัพย์ภาคกลางและขบวนการสหกรณ์ออมทรัพย์ กำหนดจัดงานวันออมแห่งชาติ ประจำปี 2559 ขึ้นในวันเสาร์ที่ 29 ตุลาคม ที่จังหวัดปทุมธานี ผมขอเชิญชวนสหกรณ์ออมทรัพย์ทั่วประเทศเข้าร่วมงาน และร่วมกิจกรรมต่าง ๆ โดยพร้อมเพรียงกันครับ

พนักพลังสหกรณ์ สะท้อนความเป็นหนึ่ง ไม่รับร่าง พ.ร.บ.การประกอบกิจการทางการเงิน



พลโท ดร. วีระ วงศ์สรรค์ ประธานกรรมการ พร้อมด้วยคณะผู้บริหาร เข้าร่วมแสดงความคิดเห็น เรื่อง การร่างกฎหมายเพื่อปฏิรูประบบการบริหารจัดการและกำกับดูแลกิจการสหกรณ์ ออมทรัพย์และสหกรณ์เครดิตยูเนียน เมื่อวันที่ 15 สิงหาคม 2559 ณ ห้องประชุมจำเนียรสาร ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร สำนักงานใหญ่ โดยมี น.ส.บัณฑิต โหม แก้วสอาด ที่ปรึกษาด้านเศรษฐกิจการคลัง กล่าวเปิด พร้อมด้วย ม.ล.พงศ์ระพีพร อาภากร ผู้อำนวยการ ส่วนกลยุทธ์และพัฒนาสถาบันการเงินเฉพาะกิจ สำนักนโยบายระบบการเงินและสถาบันการเงิน สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง นายพีรพัฒน์ เจริญประยูร ผู้อำนวยการส่วนกฎหมายเศรษฐกิจ การเงิน สำนักกฎหมาย สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง และนายพิเชษฐ์ วิริยะพาหะ รองอธิบดี กรมส่งเสริมสหกรณ์ เป็นผู้ดำเนินการประชุม



การนำเสนอความคิดเห็นในครั้งนี้ นำโดย ดร.กึก ดอนสำราญ ประธานกรรมการ สันนิบาตสหกรณ์แห่งประเทศไทย พลโท ดร. วีระ วงศ์สรรค์ ประธานกรรมการ ชุมนุมสหกรณ์ออมทรัพย์แห่งประเทศไทย จำกัด และนายสุภาพ จันทรภิรมย์ ประธานกรรมการ ชุมนุมสหกรณ์เครดิตยูเนียนแห่งประเทศไทย จำกัด พร้อมด้วยผู้แทนสหกรณ์จำนวน 20 คน ร่วมอภิปราย แสดงความคิดเห็นจากผู้นำสหกรณ์ที่เข้าร่วมสัมมนา กว่า 320 คน โดยใช้ระยะเวลาอภิปรายตั้งแต่เวลา 13.30 น. ถึง 17.30 น. ซึ่งเป็นการนำเสนอความคิดเห็นหลากหลายทัศนะมุมมอง และเหตุผล แต่เป็นที่น่ายินดีที่ทุกเสียงทุกคำล้วนหนุนสร้าง ผนึกพลังสหกรณ์สะท้อนความเป็นหนึ่ง มุ่งไปใน ทิศทางเดียวกัน คือ “ไม่เห็นด้วยกับร่าง พ.ร.บ. การประกอบกิจการทางการเงิน” ด้วยเหตุผลที่สรุปได้ดังนี้



1) สหกรณ์ คือ “คณะบุคคลซึ่งร่วมกัน ดำเนินกิจการเพื่อประโยชน์ทางเศรษฐกิจและ สังคมบนพื้นฐานอุดมการณ์แห่งการช่วยเหลือ ตนเอง และช่วยเหลือซึ่งกันและกัน ตามหลักการ สหกรณ์ 7 ประการ ซึ่งจะนำไปสู่การกินดีอยู่ดี มีความเป็นธรรม และสันติสุขในสังคม” สหกรณ์ เป็นทางสายกลางระหว่างสังคมนิยมและทุนนิยม

ดังนั้นรัฐจึงควรธำรงรักษาระบบสหกรณ์ไว้ ไม่ใช่ผลักดันเข้าสู่ระบบทุนนิยมตามแนวคิด พ.ร.บ.ใหม่นี้

2) ร่าง พ.ร.บ.การเงิน ขัดต่อรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2550 มาตรา 84 (9) ที่ว่า “ส่งเสริม สนับสนุน และคุ้มครอง ระบบสหกรณ์ฯ” และฉบับลงประชามติ พ.ศ. 2559 มาตรา 75 วรรคสาม “รัฐพึงส่งเสริม สนับสนุน คุ้มครอง และสร้างเสถียรภาพ ให้แก่ระบบสหกรณ์” อีกทั้งขัดต่อหลักการสหกรณ์สากล หลักการที่ 4 การปกครองตนเองและความเป็นอิสระ และหลักการที่ 6 การร่วมมือระหว่างสหกรณ์ (รัฐต้องสนับสนุนให้ร่วมกันช่วยเหลือกันเป็นระบบสหกรณ์ ไม่ใช่แบ่งแยกสหกรณ์ออมทรัพย์และสหกรณ์ เครดิตยูเนียนออกมาจากสหกรณ์ทั้ง 7 ประเภท ซึ่งถือเป็นการทำลายระบบสหกรณ์ รวมทั้งการจัดตั้งองค์กรที่สหกรณ์ไม่มีส่วนร่วม เลยขึ้นมากำกับดูแลสหกรณ์)

3) การจัดทำร่างพ.ร.บ.การเงิน ขัดต่อหลักธรรมาภิบาล คือหลักความโปร่งใส ซึ่งต้องเปิดเผยข้อมูล ดำเนินการด้วยความ โปร่งใส ตรวจสอบได้ (แต่ไม่เปิดเผยร่าง พ.ร.บ.) หลักการมีส่วนร่วม ซึ่งต้องเคารพในสิทธิให้ผู้มีส่วนได้ส่วนเสียมีส่วนร่วมอย่างเป็นธรรม



(ซึ่งสหกรณ์ไม่ได้มีส่วนร่วมในการร่าง พ.ร.บ.) และหลักความคุ้มค่า มีการจัดการใช้ทรัพยากรที่มีอยู่ให้เกิดประโยชน์สูงสุด ไม่ซ้ำซ้อน สิ้นเปลือง (การตั้งสำนักงาน คณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบกิจการทางการเงิน (คกก.) ซ้ำซ้อนกับกรมส่งเสริมสหกรณ์ และกรมตรวจบัญชีสหกรณ์)

4) การพัฒนากระบวนการดำเนินงาน การส่งเสริมและพัฒนาทางการเงิน และการกำกับดูแลสหกรณ์ออมทรัพย์และสหกรณ์เครดิตยูเนียนทั้งด้านแนวทางปฏิบัติ เพื่อคุ้มครองผลประโยชน์ของสมาชิก (Market Conduct) ด้านธรรมาภิบาล (Governance) และด้านความมั่นคงทางการเงิน (Prudence) สามารถกระทำได้โดยการออกระเบียบ ข้อบังคับ ประกาศ คำสั่ง หรือข้อกำหนด หลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไข และแนวปฏิบัติ ภายใต้ พ.ร.บ.สหกรณ์ปัจจุบัน หรือที่จะปรับปรุงในอนาคตได้ ไม่จำเป็นต้องออก พ.ร.บ. ใหม่ให้ซ้ำซ้อนสับสน

5) การจัดตั้งสำนักงาน คกก. มีอำนาจหน้าที่เช่นเดียวกับกรมส่งเสริมสหกรณ์ และกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ ทำให้การกำกับและส่งเสริมสหกรณ์ไม่เป็นเอกภาพ สิ้นเปลืองงบประมาณรัฐ และเป็นภาระค่าใช้จ่ายที่ต้องเรียกเก็บเงินสมทบจากสหกรณ์ แต่หากมีภารกิจพิเศษเพิ่มขึ้น ก็ให้จัดตั้งเป็นหน่วยงานขึ้นในสังกัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์

6) สามารถพัฒนาศักยภาพ ปรับปรุงอำนาจหน้าที่และภารกิจของกรม

ส่งเสริมสหกรณ์ และกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ ให้ทำหน้าที่ส่งเสริมและกำกับดูแลสหกรณ์ออมทรัพย์และสหกรณ์เครดิตยูเนียนได้อย่างมีประสิทธิภาพ

สำหรับการดำเนินการขั้นตอนต่อไป ทางกรมส่งเสริมสหกรณ์จะมีการนำข้อสรุปของการสัมมนาในวันนี้เสนอรัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ผ่านทางที่ประชุมคณะกรรมการพัฒนาการสหกรณ์แห่งชาติเพื่อพิจารณา และทางสำนักงานเศรษฐกิจการคลังก็จะนำข้อสรุปของการสัมมนาในวันนี้เสนอรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เพื่อพิจารณาเช่นกัน

ความคืบหน้าต่อจากนี้จะเป็นอย่างไร ทาง FSCT News จะนำมารายงานให้ทราบต่อไป



“ธนาคารสหกรณ์ : จุดเปลี่ยนระบบการเงินสหกรณ์ไทย”



พลโท ดร.วิระ วงศ์สรรค์ ประธานกรรมการ นำคณะผู้บริหาร ชสอ. ร่วมงานสัมมนาเรื่อง “ธนาคารสหกรณ์ : จุดเปลี่ยนระบบการเงินสหกรณ์ไทย” เมื่อวันที่ 24 กรกฎาคม 2559 ณ ห้องประชุม สหกรณ์ออมทรัพย์กรมป่าไม้ จำกัด จัดโดยนิสิตปริญญาโท เศรษฐศาสตร์สหกรณ์ รุ่น 13 มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ พร้อมเป็นวิทยากร ร่วมกับวิทยากรผู้มีความรู้และประสบการณ์หลาย



หน่วยงานที่กำกับดูแลการบริหารงานสหกรณ์ออมทรัพย์ นำโดย **นายเสนอ ขุจันทร์** รองอธิบดีกรมส่งเสริมสหกรณ์ **นายวรเทพ ไวกยาริโรจน์** นักสหกรณ์แห่งชาติ **นายศิริชัย ออสุวรรณ** ประธานกรรมการ ชุมนุมสหกรณ์การเกษตรแห่งประเทศไทย จำกัด **นายศิริชัย สาครรัตนกุล** ที่ปรึกษากิตติมศักดิ์ คณะกรรมการวิชาการขับเคลื่อนการปฏิรูปประเทศด้านเศรษฐกิจ โดยมีผู้เข้าร่วมสัมมนาจากภาครัฐและภาคสหกรณ์ร่วม 200 คน ซึ่งสรุปสาระสำคัญได้ดังนี้

1) ทุนดำเนินงานของสหกรณ์ทั้ง 7 ประเภทรวม 2.6 ล้านล้านบาทเป็นของสหกรณ์ออมทรัพย์ถึง 2.14 ล้านล้านบาท มีอัตราการเติบโตเร็วมาก หากการกำกับควบคุมคุณภาพการบริหารจัดการไม่ดีแล้ว จะส่งผลต่อระบบเศรษฐกิจการเงินของประเทศโดยรวมได้

2) ยังไม่มีสถาบันการเงินกลางของขบวนการสหกรณ์ (Central Financial Facility) ที่จะทำหน้าที่เชื่อมโยงธุรกิจการเงินระหว่างสหกรณ์ที่มีเงินเหลือและสหกรณ์ที่ขาดเงินทุน รวมทั้งทำหน้าที่เป็นที่พักสุดท้าย (Lender of Last Resort) ให้กับสหกรณ์

3) นายกรัฐมนตรีมอบนโยบายผ่านกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ และกระทรวงการคลัง ให้กำหนดแนวทางในการจัดตั้งธนาคารสหกรณ์ และแนวทางในการส่งเสริมพัฒนากำกับดูแลสหกรณ์ให้มีความมั่นคงยั่งยืน ซึ่งจะต้องวาง Road Map ให้เสร็จภายในเวลา 9 เดือนนี้

4) ที่ประชุมสัมมนาเห็นร่วมกันว่าควรจะต้องมีองค์กรกลางทางการเงิน (Central Financial Organization) ของระบบสหกรณ์ขึ้นมาจะเรียกว่า “ธนาคาร” หรือ “ชุมนุมสหกรณ์แห่งประเทศไทย” ก็ได้ แต่ขอให้มีองค์ประกอบสำคัญดังนี้

4.1) ผู้ถือหุ้นต้องเป็นสหกรณ์

4.2) คณะกรรมการบริหารและฝ่ายจัดการต้องมีคุณสมบัติที่เหมาะสมกับการบริหารสถาบันการเงิน

4.3) ระบบการบริหารจัดการต้องอยู่บนพื้นฐานของอุดมการณ์และหลักการสหกรณ์ คุณธรรมจริยธรรมที่ดี ธรรมาภิบาล ปราศจากผลประโยชน์ทับซ้อนหรือขัดแย้ง (Conflict of Interest) มีระบบการเลือกตั้งสรรหากรรมการโดยสุจริต

4.4) กำหนดหน้าที่ความรับผิดชอบ (Responsibility & Accountability) ของคณะกรรมการให้เป็นผู้กำหนดและกำกับติดตามการดำเนินการตามนโยบาย ไม่ใช่ทำหน้าที่ของฝ่ายจัดการ (เช่น หากกรรมการทำหน้าที่พิจารณาเงินกู้ จะเกิด conflict of interest ได้ เป็นต้น)

4.5) มีหน้าที่ในการให้ความรู้ด้านการเงิน (Financial Literacy) และสร้างวินัยทางการเงิน (Financial Discipline) แก่สมาชิกและผู้บริหารสหกรณ์

5) หาก ชสอ. พร้อมที่จะปรับปรุงองค์กรครั้งใหญ่ขึ้นเป็น CFO ก็เป็นเรื่องที่น่ายินดียิ่ง แต่หากทำไม่ได้ก็ต้องจัดตั้งองค์กรขึ้นใหม่





คลินิกกฎหมาย



พินัยกรรมกับการตั้งผู้รับโอนประโยชน์ (ตอนที่ 2)



โดย นายณฐกร แก้วดี

การตั้งผู้รับโอนประโยชน์นั้น สหกรณ์ต้องดูด้วยว่าสมาชิกผู้ตั้งผู้รับโอนประโยชน์มีเงื่อนไขในการกำหนดให้ผู้รับโอนประโยชน์โอนทรัพย์สินที่มีอยู่ในสหกรณ์โอนให้แก่บุคคลอื่นอีกทอดหนึ่งหรือไม่ หากมี สหกรณ์ต้องแจ้งให้สมาชิกทราบว่าเงื่อนไขดังกล่าวไม่มีผลบังคับตามกฎหมาย เพราะหนังสือตั้งผู้รับโอนประโยชน์ กฎหมายสหกรณ์ และข้อบังคับของสหกรณ์ให้ทำตามแบบลักษณะพินัยกรรม ซึ่งพินัยกรรมลักษณะนี้กฎหมายห้ามมิให้กระทำได้ที่บัญญัติไว้ตาม พ.พ.มาตรา 1707 “ถ้าข้อกำหนดในพินัยกรรมตั้งผู้รับพินัยกรรมโดยมีเงื่อนไขให้ผู้รับพินัยกรรมจำหน่ายทรัพย์สินที่ยกให้โดยพินัยกรรมนั้นแก่บุคคลอื่นให้ถือว่าเงื่อนไขนั้นเป็นอันไม่มีเลย” ดังนั้น หนังสือตั้งผู้รับโอนประโยชน์หรือพินัยกรรมที่มีลักษณะดังกล่าวมีผลบังคับใช้เฉพาะผู้รับโอนประโยชน์หรือผู้รับพินัยกรรมเท่านั้น ส่วนข้อกำหนดที่ให้โอนทรัพย์สินให้บุคคลอื่น เป็นอันไม่มีหรือไม่มีผลบังคับใช้

เหตุที่กฎหมายห้ามทำพินัยกรรมลักษณะดังกล่าวเพราะขัดกับหลักกรรมสิทธิ์ เนื่องจากการทำพินัยกรรมยกทรัพย์สินมรดกให้บุคคลใด บุคคลผู้รับก็เป็นเจ้าของกรรมสิทธิ์ในทรัพย์สินนั้นโดยสมบูรณ์ ดังนั้น การตั้งผู้รับโอนประโยชน์ก็ควรยึดหลักการเดียวกัน เพื่อไม่ให้เกิดปัญหาในการตีความ

พินัยกรรม หรือคำสั่งเสียของผู้ตาย ซึ่งจะมีผลบังคับได้ตามกฎหมายนั้นจะต้องทำตามกฎหมายที่กำหนด มิเช่นนั้นคำสั่งเสียของผู้ตายจะไม่มีผลบังคับได้ตามกฎหมาย โดยกฎหมายกำหนดรูปแบบของพินัยกรรมไว้ 5 แบบ ได้แก่

1. พินัยกรรมแบบธรรมดา ต้องทำเป็นหนังสือลงวันเดือนปี ขณะที่ทำ และลงลายมือชื่อผู้ทำพินัยกรรมต่อหน้าพยาน 2 คน อย่างเช่นหนังสือตั้งผู้รับโอนประโยชน์ก็มีลักษณะแบบนี้เช่นกัน

2. พินัยกรรมแบบเขียนเองทั้งฉบับ ผู้ทำพินัยกรรมต้องเขียนข้อความทั้งหมดด้วยลายมือตนเอง พินัยกรรมแบบนี้กฎหมายไม่ได้บังคับว่าต้องมีพยาน

3. พินัยกรรมเอกสารฝ่ายเมือง ทำได้โดยไปติดต่อที่นายอำเภอให้ช่วยทำพินัยกรรมให้ และต้องลงลายมือชื่อของตนต่อหน้าพยาน 2 คน

4. พินัยกรรมแบบลับ ผู้ทำพินัยกรรมต้องทำพินัยกรรมแล้วต้องปิดผนึกลงลายมือชื่อคาบรอยผนึกนำไปแสดงต่อหน้าพยาน 2 คน

5. พินัยกรรมด้วยวาจา พินัยกรรมแบบนี้จะมีผลตามกฎหมายได้ต่อเมื่อได้ทำขึ้นในขณะที่มีพฤติการณ์พิเศษคือผู้ทำพินัยกรรมตกอยู่ในอันตรายใกล้ความตาย มีโรคระบาด มีสงคราม และต้องแสดงเจตนาต่อหน้าพยานอย่างน้อย 2 คน พยาน 2 คนนั้นต้องไปแสดงตนต่อหน้าพยาน โดยไม่ชักช้า แจ้งข้อความที่ผู้ตายสั่งไว้ด้วยวาจานั้น

ข้อควรระวังในการทำพินัยกรรม

1. พินัยกรรมที่กฎหมายบังคับว่าต้องมีพยาน 2 คน ในขณะที่ยกพินัยกรรมลงลายมือชื่อในพินัยกรรมพยานทั้ง 2 คนจะต้องรู้เห็นโดยตลอด
2. กฎหมายห้ามมิให้พยานผู้เขียน และคู่สมรสของพยานหรือผู้เขียน เป็นผู้รับมรดกตามพินัยกรรม มิฉะนั้นจะหมดสิทธิ์ในการรับทรัพย์สินมรดกตามพินัยกรรม
3. ห้ามผู้ซึ่งยังไม่บรรลุนิติภาวะเป็นพยานในพินัยกรรม
4. ห้ามบุคคลวิกลจริต บุคคลไร้ความสามารถ หุนหวน เป็นใบ้ หรือตาบอดทั้ง 2 ข้าง เป็นพยานในพินัยกรรม

การทำหนังสือตั้งผู้รับโอนประโยชน์ของสมาชิก ฝ่ายจัดการต้องดำเนินการให้สอดคล้องกับการทำพินัยกรรมดังกล่าวข้างต้นด้วย เพราะกฎหมายสหกรณ์กำหนดให้หนังสือตั้งผู้รับประโยชน์ต้องเป็นลักษณะพินัยกรรม หากสหกรณ์ทำแบบนี้ไว้แล้ว ได้รับความพอใจจากสมาชิก...แน่นอน ■



ชมรม สอ.กทท.พื้นที่ 2 จัดกิจกรรม ‘คืนสุขให้ชุมชนและผืนป่า’



พลโท ดร.วิระ วงศ์สรรค์ ประธานกรรมการ ชสอ. และประธานกรรมการ ชมรมสหกรณ์ออมทรัพย์กรุงเทพมหานคร พื้นที่ 2 พร้อมด้วยคณะกรรมการชมรมฯ จัดโครงการ “คืนสุขให้ชุมชนและผืนป่า” ระหว่างวันที่ 17-18 กรกฎาคม 2559 โดยร่วม สนับสนุนโครงการกับวัดและหมู่บ้านป่าเมี่ยงห้วยไคร้ อ.เวียงป่าเป้า จ.เชียงราย โดยมี วัดอุปสมงค์เพื่อให้การดำเนินการของชมรมฯ เป็นไปตามหลักการสหกรณ์ข้อ 7 และ เพื่อเป็นการคืนสุขให้ชุมชนและร่วมรักษาสงแวดล้อมด้วยการอนุรักษ์ผืนป่าที่ยังคงไว้ซึ่ง ความเป็นธรรมชาติ และไม่ถูกบุกรุกจากนายทุนเพื่อประโยชน์ส่วนตน ที่สำคัญร่วม ส่งเสริมสนับสนุนให้หมู่บ้าน “ป่าเมี่ยงห้วยไคร้” เป็นชุมชนต้นแบบบนดอยตามเจตนารมณ์ ของผู้นำชุมชน และพระอาจารย์ เมสันต์ คมภิโร (อาจารย์โต่ง) พระอาจารย์วัดป่า เมี่ยงห้วยไคร้ และร่วมสนับสนุนโครงการ รักษาป่ารักษาน้ำ ตลอดจนร่วมกิจกรรมทางศาสนา ถวายผ้าป่าชุมชนกับวัดป่าเมี่ยงห้วยไคร้



รูปแบบกิจกรรมของโครงการ “คืนสุขให้ชุมชนและผืนป่า” ถูกกำหนดออกเป็น 3 กิจกรรม ตามสภาพของชุมชนก็คือ 1. กิจกรรมด้านเรียนรู้วิถีชีวิตชุมชนและการเข้าถึง วิถีชีวิต ด้วยการเยี่ยมเยียนความเป็นอยู่ของแต่ละครัวเรือน เข้าถึงการดำรงชีวิตประจำวัน ของชุมชนด้วยการร่วมศึกษาและเรียนรู้ การเก็บชาของชาวบ้าน การคว่ำชา การปลูกกาแฟ ด้วยวิถีเกษตรอินทรีย์ 2. กิจกรรมผ่านวัดและพิธีทางศาสนา ด้วยการร่วมถวายผ้าป่า เพื่อมอบปัจจัยสู่การพัฒนาชุมชนตามแนวคิดของพระอาจารย์ เมสันต์ คมภิโร (อาจารย์โต่ง) 3. โครงการสหเกลือ...เพื่อผืนป่า และมอบของบริโภคให้แก่ครอบครัวในชุมชน 60 ครัวเรือน กิจกรรม “คืนสุขให้ชุมชนและผืนป่า” ในครั้งนี้ ชมรม สอ.กทท.2 คาดหวังว่า 1. วัด และหมู่บ้านมีงบประมาณสนับสนุนโครงการ พัฒนาตามแผนงานพัฒนาหมู่บ้าน 2. เพื่อส่งเสริมสนับสนุนให้ “วัดป่าเมี่ยงห้วยไคร้” และชุมชนได้ร่วมกันพัฒนาตนเองเพื่อก้าวสู่หมู่บ้านต้นแบบ บนดอย ตามวัตถุประสงค์ของชุมชน 3. ชมรม สอ.กทท.2 ได้มีส่วนร่วมในการพัฒนาสังคมชุมชน และรักษาสงแวดล้อม ตามหลักการสหกรณ์ ข้อ 7 การเอื้ออาทรต่อชุมชน





ชสอ. ร่วมทำกิจกรรมปลูกต้นไม้ ในโครงการ “ทมนการสนกรณ รดมใจทำดี”



พลโท ดร.วีระ วงศ์สรรค์ ประธานกรรมการ นำคณะฝ่ายจัดการ ชสอ. ร่วมทำกิจกรรม “ป้ารักชนน้ำ สู่ความยั่งยืน” ปลูกต้นไม้ยืนต้นเพื่อเพิ่มพื้นที่สีเขียวในบริเวณพื้นที่สำหรับปฏิบัติธรรม ณ วัดประยงค์กิตติวนาราม เขตหนองจอก กรุงเทพฯ เมื่อวันที่ 9 สิงหาคม 2559 ภายใต้โครงการ “ขบวนการสหกรณ์ รวมใจทำดี” จัดโดย กลุ่มส่งเสริมและพัฒนาธุรกิจสหกรณ์ สำนักงานส่งเสริมสหกรณ์ กรุงเทพมหานคร พื้นที่ 2 ร่วมกับขบวนการสหกรณ์กรุงเทพมหานคร เครือข่ายธุรกรรมสหกรณ์ พื้นที่ 2 เพื่อเฉลิมพระเกียรติสมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ พระบรมราชินีนาถ เนื่องในโอกาสมหามงคลเฉลิมพระชนมพรรษา 7 รอบ 12 สิงหาคม 2559 โดยมีผู้แทนจากขบวนการสหกรณ์และประชาชนในพื้นที่ ร่วมกันทำกิจกรรม จำนวน 80 คน



ชสอ. มอบเงินสนับสนุนโครงการทุน ในระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน



พลโท ดร.วีระ วงศ์สรรค์ ประธานกรรมการ พร้อมด้วยคณะกรรมการ ชสอ. มอบเงินสนับสนุนโครงการของโรงเรียนในระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน ประจำปี 2559 ให้แก่โรงเรียนเลขธรรมกิตติวิทยาคม จังหวัดนครนายก โดยมี นายปฏิวัติ แสงวิจิตร ผอ.กลุ่มจัดตั้งและส่งเสริมสหกรณ์ สำนักงานสหกรณ์จังหวัดนครนายก เป็นผู้รับมอบ เมื่อวันที่ 26 มิถุนายน 2559

นายประเวศ คำหงษ์ ประธานกรรมการ สหกรณ์ออมทรัพย์ครูชลบุรี จำกัด เป็นตัวแทน ชสอ. และ ชมรมสหกรณ์ออมทรัพย์ภาคตะวันออก มอบทุนสนับสนุนโครงการของโรงเรียนในระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน ประจำปี 2559 แก่ นายทรงชัย วินิจสกลไทย ผู้อำนวยการโรงเรียนวัดเขาไผ่ (เขี้ยววิทยาคม) อ.บ้านบึง จ.ชลบุรี เมื่อวันที่ 30 มิถุนายน 2559 ทั้งนี้ ชสอ. ได้สนับสนุนทุนโครงการของโรงเรียนฯ เป็นประจำทุกปี



นางสาวไพเราะ ประพิมเลิศ เลขานุการ นายพรศักดิ์ คุณวุฒิมโนธรรม นายนิรันดร์ ยิ้มบุญ และนายประกิต ประทุมกาญจน์ กรรมการ ชมรมสหกรณ์ออมทรัพย์ภาคตะวันออก เป็นตัวแทน ชสอ. มอบทุนสนับสนุนโครงการของโรงเรียนในระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน ประจำปี 2559 “โครงการพัฒนาห้องสมุดมีชีวิตเพื่อสร้างนิสัยรักการอ่าน” แก่ ผอ.วรรณชนก รอดอยู่ โรงเรียนคลองกระทุ่มราษฎร์อุทิศ จังหวัดสมุทรปราการ เมื่อวันที่ 6 กรกฎาคม 2559



นายสุวัฒน์ แก้วเฮียง ประธานกรรมการ พร้อมด้วย นายศรีโพธิ์ วายัพักตร์ รองประธานกรรมการ นายสายันท์ แผนประดิษฐ์ เลขานุการ นายมานะกุล พรรณธัญ กรรมการ และนางเกษมศรี เมฆหมอก ผู้จัดการ สหกรณ์ออมทรัพย์สหภาพแรงงานไทยเรยอน จำกัด เป็นผู้แทน ชสอ. มอบเงินสนับสนุนโครงการของโรงเรียนในระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน จำนวน 9,500 บาท ให้แก่ผู้อำนวยการโรงเรียนชุมชนวัดพายทอง จังหวัดอ่างทอง เพื่อสนับสนุนโครงการจัดซื้อตู้ทำน้ำเย็นของโรงเรียน เมื่อวันที่ 11 กรกฎาคม 2559





60 ปี สอ.นครนครปฐม จก.

นายสถิตย์ชัย วรานนท์วนิช กรรมการดำเนินการ ชสอ. มอบดอกไม้แสดงความยินดีเนื่องในโอกาสครบรอบ 60 ปี สหกรณ์ออมทรัพย์ นครนครปฐม จำกัด โดยมี **นายกังวาล นาคศรีสังข์** ประธานกรรมการ เป็นผู้รับมอบ เมื่อวันที่ 24 กรกฎาคม พ.ศ. 2559 ณ สำนักงาน สหกรณ์ออมทรัพย์ นครนครปฐม จำกัด



51 ปี เครดิตยูเนียนไทย

พลโท **ดร.วีระ วงศ์สรรค์** ประธานกรรมการ ชสอ. มอบดอกไม้แสดงความยินดีในงานครบรอบ 51 ปี เครดิตยูเนียนไทย เนื่องในโอกาส 100 ปี สหกรณ์ไทย โดยมี **ดร.วิณะโรจน์ ทรัพย์ส่งสุข** อธิบดีกรมส่งเสริมสหกรณ์ เป็นประธานในพิธีเปิด เพื่อเป็นการน้อมรำลึกถึงวันก่อตั้งของขบวนการ เครดิตยูเนียน เมื่อวันที่ 25 กรกฎาคม 2559 ณ ชุมนุมสหกรณ์เครดิตยูเนียนแห่งประเทศไทย จำกัด



35 ปี สอ.กรมชลประทาน จก.

พล.ต.ท.มงคล กมลบุตร รองประธานกรรมการ พร้อมด้วย ฝ่ายจัดการ ชสอ. ร่วมมอบดอกไม้แสดงความยินดี เนื่องในโอกาสครบรอบ 35 ปี สหกรณ์ออมทรัพย์กรมชลประทาน จำกัด โดยมี **ว่าที่ ร.ต.ไพเจน มากสุวรรณ** ประธานกรรมการ สหกรณ์ออมทรัพย์กรมชลประทาน จำกัด เป็นผู้รับมอบ เมื่อวันที่ 27 กรกฎาคม 2559 ณ อาคารสวัสดิการ กรมชลประทาน สามเสน กรุงเทพฯ



สอ.สร.ราชบุรี จก. ศึกษาดูงาน ชสอ.

พลโท **ดร.วีระ วงศ์สรรค์** ประธานกรรมการ พร้อมด้วยคณะกรรมการดำเนินการ และฝ่ายจัดการ ชสอ. ให้การต้อนรับสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขราชบุรี จำกัด เข้าเยี่ยมชมและศึกษาดูงาน ชสอ. เมื่อวันที่ 3 สิงหาคม 2559 ณ ห้องประชุม 601 สำนักงาน ชสอ.



CSR ออมทรัพย์...เพื่อสังคม

สหกรณ์โดยากร่วมเป็นส่วนหนึ่งใน **“CSR ออมทรัพย์...เพื่อสังคม”** สามารถส่งภาพกิจกรรมพร้อมรายละเอียดมาได้ที่ **email: prfsct@gmail.com** ทาง **FSCT News** จะเผยแพร่ภาพของสหกรณ์ท่านในฉบับต่อไปค่ะ



สหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจกระบี่ จำกัด

มอบทุนการศึกษาให้กับนักเรียนโรงเรียนเทศบาล 2 คลองจิตราด
วันที่ 9 มิถุนายน 2559



สหกรณ์ออมทรัพย์กองบิน 2 จำกัด

มอบทุนการศึกษาของสหกรณ์ออมทรัพย์ให้แก่บุตรสมาชิก
สหกรณ์ วันที่ 9 มิถุนายน 2559



สหกรณ์ออมทรัพย์ข้าราชการฝ่ายรัฐสภา จำกัด

มอบทุนส่งเสริมการศึกษาบุตรสมาชิกสหกรณ์
วันที่ 15 มิถุนายน 2559



สหกรณ์ออมทรัพย์โรงพยาบาลหาดใหญ่ จำกัด

จัดกิจกรรมให้สมาชิกร่วมสร้างฝายชะลอน้ำ
วันที่ 19 มิถุนายน 2559



สหกรณ์ออมทรัพย์บ้านพันเชิง จำกัด

จัดเลี้ยงอาหารกลางวัน น้อง ๆ นักเรียนโรงเรียนบ้านต้นไคร้
ตำบลช่อแฮ อำเภอเมือง จังหวัดแพร่ วันที่ 6 กรกฎาคม 2559



สหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขสงขลา จำกัด

จัดโครงการถวายเทียนพรรษา 9 วัด โดยมีสมาชิกเข้าร่วม 60 คน
วันที่ 9 กรกฎาคม 2559



ชสอ. เชื่อมโยงเครือข่ายกับขบวนการสหกรณ์ภาค



พลโท ดร.วิระ วงศ์สรรค์ ประธานกรรมการ และฝ่ายจัดการ ชสอ. เข้าร่วมประชุมโครงการสานพลังประชารัฐ เมื่อวันที่ 1 สิงหาคม 2559 ณ สหกรณ์ออมทรัพย์ครูเชียงใหม่ จำกัด อ.เมือง จ.เชียงใหม่ และวันที่ 4 สิงหาคม 2559 ณ โรงแรมชัยนาทธานี อ.เมือง จ. ชัยนาท จัดโดย สันนิบาตสหกรณ์แห่งประเทศไทย เพื่อเป็นการแลกเปลี่ยนเรียนรู้ เสนอข้อคิดเห็นกับขบวนการสหกรณ์ให้เกิดความเข้มแข็งในการดำเนินกิจการร่วมกัน และ ชสอ.ได้แนะนำผลิตภัณฑ์การบริการต่าง ๆ ให้เป็นที่รู้จักผ่านทาง line@ Official Account, Facebook ซึ่งผู้แทนสหกรณ์ให้ความสนใจและร่วมจับฉลากลุ้นของรางวัลผลิตภัณฑ์ของ ชสอ.



เมื่อวันที่ 21-22 กรกฎาคม 2559 นายชัยยุทธ์ มาศสุพงศ์ รองประธานกรรมการ และทีมการตลาด ชสอ. เข้าพบขบวนการสหกรณ์ภาคตะวันออก เพื่อสร้างเครือข่ายสหกรณ์ในภาคและนอกภาค แนะนำการบริการด้านเงินฝาก เงินกู้ และของที่ระลึกของ ชสอ. ตลอดจนรับฟังข้อเสนอแนะเพื่อนำมาปรับปรุงการบริการให้ดียิ่งขึ้น



สหกรณ์ออมทรัพย์ครูชลบุรี จำกัด



สหกรณ์ออมทรัพย์ไทยออยล์ จำกัด



สหกรณ์ออมทรัพย์ครูระยอง จำกัด



สหกรณ์ออมทรัพย์พนักงานไออาร์พีซี จำกัด



สหกรณ์บริการไออาร์พีซี จำกัด



ชสอ. ขอเชิญชวนสหกรณ์เข้าร่วมโครงการส่งเสริมการออม เพื่อร่วมรณรงค์การออม เนื่องในวันออมแห่งชาติ

เนื่องด้วยในวันที่ 31 ตุลาคมของทุกปี เป็นวันออมแห่งชาติ ชสอ. ซึ่งเป็นศูนย์กลางของสหกรณ์ออมทรัพย์ทั่วประเทศ 1,073 สหกรณ์ ร่วมกับ ชมรมสหกรณ์ออมทรัพย์ 8 ภูมิภาค และสหกรณ์ทั่วประเทศ กำหนดกิจกรรม ดังนี้

1. กิจกรรมวันออมแห่งชาติ ในวันเสาร์ ที่ 29 ตุลาคม 2559 ณ จังหวัดปทุมธานี
2. กิจกรรมเปิดรับเงินฝากและทำสัญญาใช้เงิน ชสอ. รุ่น “วันออมแห่งชาติ ปี 2559”
3. กิจกรรมการระดมเงินออมของสหกรณ์ออมทรัพย์
4. กิจกรรมการส่งเสริมคุณธรรม “ขยัน”

โดยสามารถกรอกแบบรายงานผลการระดมเงินออม และคัดเลือกบุคลากรสหกรณ์เข้าร่วมกิจกรรมการส่งเสริมคุณธรรม “ขยัน” มายัง ชสอ. ภายในวันที่ 20 ตุลาคม 2559 ผ่านทางโทรสาร 0 2496 1177 และ 0 2496 1188

สอบถามรายละเอียดเพิ่มเติม : ฝ่ายสื่อสารองค์กร โทร. 0 2496 1199 ต่อ 319-320 website: www.fsct.com

การคัดเลือก “สหกรณ์ออมทรัพย์ดีเด่น” และ “นักสหกรณ์ออมทรัพย์ดีเด่น” ประจำปี 2559

ชสอ. กำหนดให้มีการคัดเลือก “สหกรณ์ออมทรัพย์ดีเด่น” เพื่อเป็นการยกย่องในความสำเร็จของสหกรณ์ พร้อมทั้งให้สหกรณ์ออมทรัพย์อื่นสามารถนำไปเป็นต้นแบบในการพัฒนาสหกรณ์ให้มีความเจริญก้าวหน้า และคัดเลือก “นักสหกรณ์ออมทรัพย์ดีเด่น” สาขานักวิชาการ สาขานักบริหาร และสาขานักปฏิบัติการ เพื่อเป็นการยกย่องเชิดชูเกียรติสำหรับกรรมการสหกรณ์ เจ้าหน้าที่สหกรณ์ สมาชิกสหกรณ์ที่เสียสละทุ่มเทกำลังกาย สติปัญญา ในการพัฒนาสหกรณ์ออมทรัพย์และขบวนการสหกรณ์ออมทรัพย์ ตลอดจนชุมชนและสังคม

โดยสามารถดูรายละเอียดคุณสมบัติการคัดเลือก และดาวน์โหลดแบบฟอร์มใบเสนอชื่อได้ทาง [website: www.fsct.com](http://www.fsct.com)

สอบถามรายละเอียดเพิ่มเติม : ฝ่ายส่งเสริมกิจการสหกรณ์ โทร. 0 2496 1199 ต่อ 316

สอบถามรายละเอียดเพิ่มเติมได้ที่ : ฝ่ายเงินทุน โทร. 0 2496 1199 ต่อ 109-110, 126-127

ชสอ. จัดทัศนศึกษามาเลเซีย ตอบแทนผู้ให้บริการเงินกู้

ชสอ.กำหนดจัดโครงการสัมมนาพร้อมทัศนศึกษาและงานเลี้ยงขอบคุณสหกรณ์ผู้ให้บริการเงินกู้ของ ชสอ. โดยเดินทางไปทัศนศึกษาที่ประเทศมาเลเซีย จำนวน 2 รุ่น เพื่อเป็นการตอบแทนสหกรณ์ผู้ให้บริการเงินกู้ โดยกำหนดหลักเกณฑ์ ดังนี้

รุ่นที่ 1 ตอบแทนสหกรณ์ที่รับเงินกู้เฉพาะโครงการเงินกู้พิเศษ 2 เพื่อการบริหารสหกรณ์ โดย**การมอบสิทธิเดินทางทัศนศึกษาที่ประเทศมาเลเซีย รุ่นที่ 1** กำหนดเดินทางวันเสาร์ที่ 7 - วันจันทร์ที่ 9 มกราคม 2560 รวม 75 คน โดยมีหลักเกณฑ์ ดังนี้

1. คัดเลือกสหกรณ์ที่**รับเงินกู้ตั้งแต่วันที่ 1 สิงหาคม 2559 - 30 กันยายน 2559** (ไม่รวมยอดหักชำระหนี้สัญญาเดิม) จะได้รับมอบสิทธิเดินทางทัศนศึกษา ดังนี้

ยอดรับเงินกู้สะสม ตั้งแต่ 1 ส.ค. - 30 ก.ย. 2559	รับสิทธิ์เดินทาง ทัศนศึกษา
200 ล้านบาทขึ้นไป	1 คน
400 ล้านบาทขึ้นไป	2 คน
600 ล้านบาทขึ้นไป	3 คน
800 ล้านบาทขึ้นไป	4 คน
1,000 ล้านบาท	6 คน

2. ชสอ.สงวนสิทธิ์ปิดโครงการฯ รุ่นที่ 1 ก่อนวันที่ 30 กันยายน 2559 ได้ หากสหกรณ์ได้รับสิทธิเดินทางทัศนศึกษารวมครบ 75 คนแล้ว หรือหากครบกำหนดเวลาโครงการฯ รุ่นที่ 1 วันที่ 30 กันยายน 2559 แล้ว จำนวนผู้รับสิทธิเดินทางทัศนศึกษายังไม่ครบ 75 คน ชสอ. จะปิดยอดตามที่มอบสิทธิไปจริง ส่วนสิทธิ์ที่เหลือ ชสอ.จะนำไปเพิ่มจำนวนในรุ่นที่ 2 แทน

3. ผู้ได้รับสิทธิต้องเดินทางทัศนศึกษาตามกำหนดการรุ่นที่ 1 ของ ชสอ.เท่านั้น และไม่สามารถโอนสิทธิ์ให้สหกรณ์อื่นหรือไม่สามารถเปลี่ยนเป็นเงินสดได้

รุ่นที่ 2 ตอบแทนสหกรณ์สมาชิกที่ใช้บริการเงินกู้ชสอ. โดยการมอบสิทธิเดินทางทัศนศึกษาที่ประเทศมาเลเซีย รุ่นที่ 2 กำหนดเดินทาง**วันเสาร์ที่ 11 - วันจันทร์ที่ 13 กุมภาพันธ์ 2560** รวม 75 คน (อาจมีเพิ่มจำนวนผู้เดินทางหากรุ่นที่ 1 รับสิทธิ์ยังไม่ครบ 75 คน) โดยมีหลักเกณฑ์ ดังนี้

1. คัดเลือกสหกรณ์ที่**จ่ายดอกเบี้ยเงินกู้ ตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน 2559 - 31 ตุลาคม 2559** จัดเรียงลำดับตามจำนวนดอกเบี้ยเงินกู้ที่ ชสอ.ได้รับจากมากไปหาน้อย มอบสิทธิ์แก่สหกรณ์ในลำดับที่ 1 - 75 สหกรณ์ละ 1 คน รวม 75 คน (สหกรณ์ลูกหนี้ตามคำพิพากษาและลูกหนี้ผิดนัดชำระไม่ได้รับสิทธิ์เข้าร่วมโครงการฯ)

2. กรณีจำนวนผู้เดินทางรุ่นที่ 1 มีผู้ได้รับสิทธิ์ยังไม่ครบ 75 คน และกรณีมีผู้เดินทางรุ่นที่ 2 ขอสละสิทธิ์ สิทธิ์ที่เหลือให้เลือกลำดับที่ 76 เป็นต้นไปเพื่อรับสิทธิ์

3. ผู้ได้รับสิทธิ์ต้องเดินทางทัศนศึกษาตามกำหนดการรุ่นที่ 2 ของ ชสอ.เท่านั้น และไม่สามารถโอนสิทธิ์ให้สหกรณ์อื่นหรือไม่สามารถเปลี่ยนเป็นเงินสดได้

สอบถามรายละเอียดเพิ่มเติม : พายสินเชื้อ
Ins. 0 2496 1199 ต่อ 212-216, 226-228



ตัวอย่างใช้เงิน และ เงินฝากประจำ

รุ่น "ครบรอบ 44 ปี ชสอ."



ออมทรัพย์กับ ชสอ. ดอกเบี้ยสูง...

ตั้งแต่วันที่ 16 สิงหาคม - 15 ตุลาคม 2559

วงเงิน	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)
	ระยะเวลา 24 เดือน
1 ล้านบาทขึ้นไป	3.00
5 ล้านบาทขึ้นไป	3.10
10 ล้านบาทขึ้นไป	3.20
20 ล้านบาทขึ้นไป	3.30

อัตราดอกเบี้ยเงินกู้

บริการดี มีเจสียคิน นึกถึงสินเชื่อกับ ชสอ.

ตั้งแต่วันที่ 30 มิถุนายน 2559 เป็นต้นไป

ประเภทเงินกู้	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)	ชำระคืน (เดือน)
ระยะสั้น	4.40%	12
ระยะปานกลาง	4.85%	36
ระยะยาว	4.95%	100

News
FSCT

ศูนย์สารสนเทศออมทรัพย์แห่งประเทศไทย จำกัด

ปีที่ 28 ฉบับที่ 351 เดือนกันยายน 2559



ชำระค่าฝากส่งเป็นเงินเชื่อ
ใบอนุญาตเลขที่ พิเศษ 5/2552
ปณ.บางกอก



จัดทำโดย : ฝ่ายสื่อสารองค์กร ชสอ.
http://www.fsct.com
E-mail : info@fsct.com

ศูนย์สารสนเทศออมทรัพย์แห่งประเทศไทย จำกัด
เลขที่ 199 หมู่ 2 ถนนนครอินทร์ ตำบลบางสีทอง อำเภอบางกรวย จังหวัดนนทบุรี 11130
โทร. 0 2496 1199 โทรสาร 0 2496 1177, 0 2496 1188